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1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sags ID: MOS-2024-00062

Ansvarligt center: Politisk og Administrativt Sekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen.

Indstilling

At dagsordenen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag
.
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2 (Åben) Godkendelse af referat

Sags ID: MOS-2024-00062

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra Ældrerådets møde den 27. november 2023.

Indstilling

At referatet godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag
.
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3 (Åben) Høring af udkast til ny ”Samarbejdsaftale om indlæggelse 

og udskrivning”

Sags ID: EMN-2023-05141

Ansvarligt center: Center for Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
Social og Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling

En arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra kommunerne i Nordjylland samt 

repræsentanter fra Region Nordjylland og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) har 

udarbejdet udkast til ny Samarbejdsaftaleaftale om indlæggelse og udskrivning mellem 

de nordjyske kommuner og Region Nordjylland. Udkastet er vedhæftet som bilag.

Efter aftale med Strategisk Sundhedsforum sendes den hermed i høring, inden den igen 

forelægges Strategisk Sundhedsforum den 8. marts 2024 med henblik på endelig 

godkendelse.

Strategisk Sundhedsforum har i sine foreløbige bemærkninger til aftaleudkastet angivet 

et ønske om, at der sker en tæt monitorering og opfølgning på implementeringen af 

aftalen. 

Arbejdsgruppen vil mødes i høringsperioden og udarbejde anbefalinger om 

implementering, monitorering og opfølgning. Disse anbefalinger vil blive en del af den 

endelige godkendelse i marts 2024.

Formålet med aftalen

Formålet med ”Samarbejdsaftalen om indlæggelse og udskrivning” er at sikre god 

kommunikation på tværs af kommuner, hospitaler og almen praksis i forløbet umiddelbart 

op til en hospitalsindlæggelse og i forbindelse med indlæggelses- og udskrivningsforløb.

Aftalen skal medvirke til at sikre, at borgeren tilbydes et effektivt og sammenhængende 

forløb i forbindelse med overgange i behandlings- og plejeforløb imellem region, 

kommune og almen praksis.

Aftalen omfatter som udgangspunkt alle borgere, der har behov for en sundhedsfaglig 

indsats fra hospitaler, kommune og/eller almen praksis i Region Nordjylland. 

Aftalen omfatter som udgangspunkt kun de dele af psykiatrien, hvor borgerne med 

psykiatrisk sygdom er aktive i det kommunale omsorgssystem. 

Det er forventningen, at nærværende aftale vil blive udbygget med aftaler for 

kommunikation mellem kommuner og Psykiatrien.

Den nye ”Samarbejdsaftale om indlæggelse og udskrivning” erstatter den tidligere 

”Samarbejdsaftale om indlæggelse og udskrivning” og inkluderer desuden 

”Samarbejdsaftalen om akutte og komplekse forløb” og ”Samarbejdsaftalen om 

korrespondancemeddelelser” som hermed bortfalder.

Aftalen kan genforhandles, hvis der viser sig et behov for en justering.
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Samarbejdsaftalen er udarbejdet med den politiske sundhedsaftale som ”bagtæppe” og 

kan derfor ses som en del af udmøntningen af sidstnævnte. Samarbejdsaftalen har et 

værdimæssigt udgangspunkt, som er omsat i en række konkrete aftaler mellem parterne, 

og der er i aftaleteksten derfor fokus på rammesætning og de konkrete aftaler mellem 

parterne.

Som nævnt indledningsvist udgør Sundhedsaftalen 2024-2027 den overordnede, 

strategiske ramme for det tværsektorielle samarbejde mellem kommuner, almen praksis 

og regionen. Der indgår i Sundhedsaftalen fire bærende principper, som 

samarbejdsaftalen bygger på:

 Mest mulighed sundhed for de fælles ressourcer

 Digitale løsninger og velfærdsteknologi

 Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb

 Øget lighed i Sundhed

De fire bærende principper er udgangspunktet for de konkrete aftaler, som indgår i 

samarbejdsaftalen. Inden for princippet om mest mulig sundhed for de fælles ressourcer 

er der i aftalen således fokus på smidige arbejdsgange, mindst mulig kommunikation, 

som ikke giver værdi for patienten samt fokus på, at patientforløbet varetages på rette 

kompetenceniveau uden unødig ventetid. 

Inden for digitale løsninger og velfærdigteknologi sikrer aftalen, at kontakt mellem 

parterne varetages med bedste digitale løsning (f.eks. virtuelt), og aftalen vil således 

understøtte, at denne forandring sker.

I relation til princippet Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb sikrer aftalen fokus på 

Sundhedskompetencer med borgerens behov og kompetencer i centrum samt sikrer, at 

borgeren inddrages i eget forløb, og det vil sammen med Øget lighed i sundhed sikre, at 

der for borger med særlige behov iværksættes det nødvendige styrkede samarbejde i 

forbindelse med indlæggelse og udskrivning.

Forslag til høringssvar

Administrationens foreslår følgende høringssvar:

Frederikshavn Kommune er tilfreds med flere elementer i udkast til aftalen, f.eks. at:

 der med aftalen er fokus på borgeren inddrages i sit eget forløb.

 der kun sendes en plejeforløbsplan pr. borger/patient til kommunerne. 

 der er fokus på medicin i sektorovergange.

 der er fokus på dosisdispensering.

Frederikshavn Kommune har imidlertid også en række forbehold herunder at. 

 Den økonomiske konsekvens ved, at udvide udskrivningsvindue fra kl. 12 til kl. 

14 - herunder at merudgiften ikke er indarbejdet i budget 2024 og derfor tidligst 

kan træde i kraft med virkning fra 2025. Merudgiften er beregnet til ca. 1,6 mio. 

kr. pr. år for Frederikshavn Kommune.  

 at der skal sikres et målrettet arbejde for, at arbejdsgange sikre automatisering af 

arbejdsgange, f.eks. at der rettes henvendelse til MedCom i forhold til 

automatisering af oplysninger i manuel indlæggelsesrapport.
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 I forhold til Medicin i sektorovergange, at der sker præcisering omkring brug af 

dosisdispensering i sektorovergange så udgangspunktet er dosisdispensering. 

Det handler om øget patientsikkerhed og målrettet brug af personaleressourcer 

ved øget anvendelse af dosisdispensering.

 Aftalen anvendes af alle sådan, der implementeres i alle led, sådan aftales 

overholdes. Monitorering er væsentlig som forudsat af Strategisk Sundheds 

Forum.

Høringssvar skal fremsendes senest torsdag den 1. februar 2024.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Center for Social- og Sundhedsområdet samt Center for Sundhed og Pleje indstiller, at 

udkast til høringssvar godkendes.

Beslutninger:

Administrationens udkast til Frederikshavn Kommunes høringssvar godkendes.

Ældrerådet ser frem til implementeringen af aftalen i praksis, som vil have stor betydning 

for mange borgere, der har behov for en sundhedsfaglig indsats. Ældrerådet ser positivt 

på, at terminale patienters frie valg er præciseret i aftalen. Dog undrer Ældrerådet sig 

over merudgiften på 1,6 mio. kr. pr. år.

Bilag

1. Bilag - Udkast til ny samarbejdsaftale om indlæggelse og udskrivning. Version 271123 (DokumentID: 

7475822 - EMN-2023-05141)
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4 (Åben) Godkendelse af nyt udbud på madservice -

Sags ID: EMN-2023-04097

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Ifølge Servicelovens § 83 skal kommunen sørge for levering af mad til borgere, der 

visiteres til madservice. Borgerne skal samtidig sikres frit valg af leverandør. I 2020 blev 

der gennemført udbud på madservice og indgået kontrakt med Dronning Hotel, Det 

Danske Madhus og Sønderup Landkøkken. Disse kontrakter udløber med udgangen af 

januar 2025. Social- og Sundhedsudvalget skal på dette møde tage stilling til om der skal 

igangsættes nyt udbud eller udarbejdes godkendelsesmodel. 

Forskellige muligheder for valg af leverandør 

Administrationen foreslår, at der vælges en af følgende tre modeller for nyt valg af 

leverandør:

1. Almindeligt offentligt udbud med konkurrence på pris og kvalitet

2. Udbud med fast pris

3. Godkendelsesmodellen

Nedenfor beskrives fordele og ulemper ved de tre ovenstående modeller:

Model 1 – Almindeligt offentligt udbud med konkurrence på pris og kvalitet

Den model er almindeligt udbud, hvor der er konkurrences på pris og kvalitet. Fordelen 

ved almindeligt udbud er at konkurrence giver mulighed for at der kan opnås en lavere 

pris samtidig med at det er muligt at vælge leverandør ud fra den kvalitet de kan levere. 

Det kan resultere i differentierede priser for de enkelte leverandører.

Model 2 –Udbud med fast pris

I modellen er udgangspunktet, at der konkurreres på kvalitet som i det almindelig udbud, 

men prisen er fastlagt af Frederikshavn Kommune på forhånd. Fordelen ved modellen er, 

at kommunen kender prisen på forhånd. Dog er der den ulempe, at der er risiko for ikke 

at modtage et tilstrækkeligt antal tilbud, hvis eventuelle tilbudsgivere vurderer prisen, er 

for lav. Hvis der ikke modtages minimum to tilbud, skal udbuddet annulleres, og der skal 

findes en anden løsning. 

Model 3 – Godkendelsesmodellen

Ved godkendelsesmodellen laves et materiale med de formelle krav som kommunen 

stiller til madservice. Alle leverandører der lever op til disse krav, kan blive leverandører. 

Der kan ikke sættes en grænse for hvor mange leverandører der må være. 

Leverandørens pris fastsættes på baggrund af kommunens langsigtede omkostninger. I 
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dette tilfælde vil det være den pris Frederikshavn Kommune har betalt i den nuværende 

kontraktperiode. 

Fordelen ved modellen er, at der er mulighed for et bredt udbud af forskellige 

leverandører. Desuden sikrer modellen også at borgeren kan få nye leverandører og at 

kontraktperioden er længere. Ulempen ved modellen er, at der bliver ingen konkurrence 

på prisen for madleverandørerne. 

Administrationens anbefaling til valg af udbudsmodel 1

Med baggrund i ovenstående, anbefaler administrationen model 1 ”Almindeligt offentligt 

udbud med konkurrence på pris og kvalitet” 

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at udvalget godkender

- At der igangsættes almindeligt offentligt udbud med konkurrence på pris og 

kvalitet.

Beslutninger:

Ældrerådet tiltræder indstillingen.

Bilag
.
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5 (Åben) Godkendelse af harmonisering af gebyrer for frivillige 

sociale foreningers lån af lokaler tilhørende aktivitetsområdet

Sags ID: EMN-2023-01118

Ansvarligt center: Center for Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Pleje ønsker fremadrettet at harmonisere gebyrer i forbindelse 

med frivillige foreningers lån af kommunale lokaler tilhørende aktivitetsområdet. 

Aktivitetslokaler placeret på et plejecenter er ikke omfattet af nedenstående.

På nuværende tidspunkt er det meget forskelligt, hvorvidt og hvor højt et gebyr en frivillig 

social forening betaler, når de låner lokaler tilhørende Center for Sundhed og Plejes 

aktivitetsområde. Med harmoniseringen af gebyrer ønsker vi at gøre op med denne 

forskellighed ved fremadrettet at sikre et ensartet serviceniveau på tværs af alle 

lokaliteter.

Vedlagt er forslag til de fremtidige gebyrer for frivillige sociale foreningers lån af 

kommunale lokaler tilhørende Center for Sundhed og Plejes aktivitetsområde. 

Gebyroversigten vil være gældende fra den 1. august 2024 og vil løbende blive 

fremskrevet med udgangspunkt i KL’s pris- og lønfremskrivning.

Ligeledes er forslag til de fremtidige retningslinjer for lån af aktivitetsområdets lokaler 

vedlagt. Disse vil erstatte alle tidligere retningslinjer og gælde på tværs af alle lokaliteter.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Center for Sundhed og Pleje indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget godkender

1. gebyroversigten ved lån af aktivitetsområdets lokaler.

2. retningslinjer ved lån af aktivitetsområdets lokaler.

Beslutninger:

Ældrerådet tiltræder indstillingen.

Ældrerådet efterlyser en præcisering af, hvilke lokaler tilhørende Center for Sundhed og 

Plejes aktivitetsområde, der er tale om.
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Bilag

1. Gebyroversigt ved lån af aktivitetsområdets lokaler (DokumentID: 7161169 - EMN-2023-01118)

2. Retningslinjer ved lån af aktivitetsområdets lokaler (DokumentID: 7161190 - EMN-2023-01118)
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6 (Åben) Resultat af spørgeskemaundersøgelse

Sags ID: EMN-2023-03784

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Ældrerådets arbejdsgruppe har beskæftiget sig med emnet ”Nye boformer til ældre”, med 

udgangspunkt i Danske Ældreråds materiale. I den forbindelse har gruppen foretaget en 

spørgeskemaundersøgelse fra foråret 2023 til efteråret 2023.

Respondenterne er personer fra og med 60 år bosat i Frederikshavn Kommune, herunder 

deltagerne ved Frederikshavn Kommunes tre fødselsdagsarrangementer for 70- og 75-

årige i henholdsvis Skagen, Frederikshavn og Sæby.

Der foreligger nu et resultat på spørgeskemaundersøgelsen. Dette udleveres på 

ældrerådsmødet.

Indstilling

Formanden indstiller, at resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen drøftes.

Beslutninger:

Sekretær indkalder arbejdsgruppen til Teams-møde den 18. januar kl. 13, hvor der vil 

blive arbejdet videre med undersøgelsen.

Bilag
.
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7 (Åben) Aktuelle emner fra de politiske udvalgsdagsordener

Sags ID: MOS-2024-00062

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Ældrerådet følger de politiske dagsordner og tager emner op, der har interesse for 

Ældrerådet.

Politiske udvalg:

 Social- og Sundhedsudvalg

 Teknisk Udvalg

 Plan- og Miljøudvalget

 Kultur- og Fritidsudvalget

 Arbejdsmarkedsudvalget

 Økonomiudvalget

 Byrådet

Samt nyt fra:

 Handicaprådet / Tilgængelighedsudvalget

 Integrationsrådet

Indstilling

Formanden indstiller, at aktuelle emner drøftes.

Beslutninger:

Fra Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 7. december 2024:

Budgetforlig vedrørende Omsorgskørsel. Der tilføres 700.000 kr. til aktivitetskørsel til 

ikke-demente borgere. Det tilførte beløb placeres i Kørselskontorets budget.

Kørselskontoret planlægger kørsel til og fra aktivitetscentre ud fra Aktivitetscentrenes 

visiteringer.

Bilag
.
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8 (Åben) Information fra formanden samt øvrige meddelelser

Sags ID: EMN-2022-00121

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Information fra formanden:

- Informationsmateriale fra Nationalbanken vedr. kontanter: Alle ældre pengesedler 

udstedt før 2009 bliver ugyldige som betalingsmiddel efter 31. maj 2025. 1000-

kronesedlen, som vi bruger i dag – den med billede af Storebæltsbroen og 

Solvognen – bliver ugyldig som betalingsmiddel efter 31. maj 2025.

Efter 31. maj 2025 er kun 50-, 100-, 200- og 500-kronesedlen fra serien med 

broer og oldtidsfund (2009-serien) gyldige pengesedler i Danmark. Se bilag for 

mere info.

- Ældrerådet er blevet inviteret til det årlige dialogmøde med CSSO og Sundhed 

og Pleje mandag den 29. januar 2024 kl. 13.00. Mødet finder sted i byrådssalen.

- Der er dialogmøde med Social- og Sundhedsudvalget den 5. februar kl. 13.00-

15.00. På mødet skal der drøftes boformer til ældre.

Nyt fra Danske Ældreråd:

- Danske Ældreråd har opdateret sin håndbog for ældre- og seniorråd på baggrund 

af blandt andet nyere medlemsundersøgelser og svar fra Social- og 

Ældreministeriet om emner som høring og dispensation for antal medlemmer.

Håndbogen kan læses på DÆ’s hjemmeside.

Indstilling

Formanden indstiller, at informationen tages til efterretning.

Beslutninger:

Ældrerådet har drøftet en henvendelse fra en borger vedr. pensionisters mulighed for 

brug af skolernes faglokaler.

En repræsentant fra Ældrerådet deltog den 8. december 2023 i indvielsen af 

Sundhedscenter Frederikshavn, der har til huse på Regionshospital Nordjylland 

Frederikshavn.
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Øvrige kommende møder

Møde med Ældre Sagen den 9. februar 2024.

Møde i Regionsældrerådet den 23. januar. Her deltager formand og næstformand.

Dialogmøde i Aabybro den 9. februar 2024 med Danske Ældreråd om regeringens udspil 

til ældrelov og om at være ældreråd i en økonomisk presset ældrepleje. Her deltager 

formand og næstformand.

Bilag

1. FK Kompendium DK [BORGERE] (DokumentID: 7536137 - EMN-2022-00121)
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9 (Åben) Næste møde

Sags ID: MOS-2024-00062

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
ÆR

Sagsfremstilling

Næste ordinære møde er planlagt til mandag den 29. januar 2024 kl. 9.00-12.00.

Indstilling

Formanden indstiller, at mødedatoen fastholdes.

Beslutninger:

Mødedato fastholdes.

Bilag
.
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